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1. Zdravstveni program 

U okviru zdravstvenih djelatnosti Gradskog društva Crvenog križa Split provode se 

preventivno-edukativne aktivnosti namijenjene zaštiti i unaprijeđenju zdravlja i sigurnosti 

građana i građanki, samostalno ili u suradnji s drugim institucijama ili službama. Ovim 

aktivnostima obuhvaćeni su svi segmenti opće populacije, a posebno one najvulnerabilnije 

kategorije društva kao što su djeca predškolske i školske dobi, te osobe treće životne dobi. 

Provedbom spomenutih aktivnosti Gradsko društvo Crvenog križa Split vrši prevenciju 

(primjerice, obolijevanja od akutnih i kroničnih zaraznih bolesti, prevenciju ovisnosti...) i 

edukaciju (primjerice, programi prve pomoći za učenike i kandidate za vozače, programi 

obnove znanja iz prve pomoći za zaposlenike u odgojno-obrazovnim ustanovama, 

osposobljavanje osoba za pružanje prve pomoći ozlijeđenima na radu, osposobljavanje osoba 

za provođenje osnovnih mjera održavanja života uz upotrebu automatskog vanjskog 

defibrilatora...). 

 

1.1. Prva pomoć 

Osposobljavanje građana za pružanje prve pomoći tradicionalna je djelatnost Hrvatskog 

Crvenog križa. Povezanost Pokreta Crvenog križa i Crvenog polumjeseca s prvom pomoći seže 

od samog začetka ideje o Crvenom križu. Kada se davne 1859. godine Henry Dunant nakon 

bitke zatekao na bojnom polju kod Solferina, organizirao je pružanje pomoći ranjenicima obiju 

zaraćenih strana u Chiesa Maggiore u selu Castiglione. Njegove ideje oživotvorene su u Pokret, 

a osposobljavanje ljudi za prvu pomoć ostala je temeljna zadaća društava Crvenog križa u 

cijelom svijetu s ciljem osposobljavanja što većeg broja osoba za pružanje prve pomoći u 

neželjenim situacijama ozljeda i bolesti u svakodnevnom životu, ali i u slučaju izvanrednih 

situacija. U okviru djelatnosti prve pomoći organiziramo sljedeće aktivnosti: osposobljavanje 

kandidata za vozače, osposobljavanje iz pružanja prve pomoći radnicima na radu i oživljavanja 

uz upotrebu AVD uređaja, osposobljavanje djece, mladih i odraslih za pružanje prve pomoći, 

različite promidžbene aktivnosti te manifestacije. Navedene aktivnosti provode se sukladno 

Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu (NN 71/10, 136/20), Zakonu o sigurnosti prometa na 

cestama (NN 67/08, 48/10, 74/11, 80/13, 158/13, 92/14, 64/15, 108/17, 70/19, 42/20) i Zakonu 

o zaštiti na radu (NN 71/14, 118/14, 154/14, 94/18, 96/18). 

U izvještajnom razdoblju održan je 61 tečaj za osposobljavanje kandidata za vozače 

u kojima je sudjelovalo 768 polaznika. Održano je i 10 tečaja osposobljavanja radnika za 
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pružanje prve pomoći te osnovnih postupaka oživljavanja (uz korištenje AVD-a) za 107 

polaznika.  

 Svake godine diljem svijeta druge subote u rujnu obilježava se Svjetski dan prve 

pomoći. Obilježavanje Svjetskog dana prve pomoći je zajednička akcija svih društava 

Hrvatskog Crvenog križa. Prilika je to za isticanje važnosti prve pomoći na globalnoj razini kao 

humanog čina, a uključivanjem šire javnosti utječe se na promjene u razmišljanju o značaju 

prve pomoći u svakodnevnom životu. Povodom obilježavanja Svjetskog dana prve pomoći, za 

učenike i učenice Osnovne škole Žnjan-Pazdigrad, organizirana je edukativna prezentacija 

pružanja prve pomoći u slučaju pada s romobila, s posebnim naglaskom na prepoznavanje i 

pravilno zbrinjavanje najčešćih ozljeda. Učenicama i učenicima su prikazani osnovni postupci 

procjene stanja unesrećene osobe, zaustavljanja krvarenja, imobilizacije kod sumnje na 

prijelome te pravilnog pozivanja hitne medicinske pomoći. Ova je tema odabrana zbog 

vidljivog i drastičnog porasta ozljeda uzrokovanih padom s romobila, osobito među djecom i 

mladima, zbog čega je dodatno naglašena važnost poznavanja osnovnih vještina prve pomoći 

u svakodnevnim situacijama.   

 

  Slika 1. Obilježavanje Svjetskog dana prve pomoći, rujan 2025. 

 

Povodom obilježavanja Svjetskog dana srca, Gradsko društvo Crvenog križa Split je, 

u suradnji s Nastavnim zavodom za javno zdravstvo Splitsko-dalmatinske županije, Klinikom 

za bolesti srca i krvnih žila KBC Split i Patronažnom službom Doma zdravlja Splitsko-

dalmatinske županije, održalo javnozdravstvenu akciju u sklopu koje se zainteresiranim 

građanima mjerio krvni tlak i razina šećera u krvi, te određivao opseg struka i indeks tjelesne 

mase. Uz zdravstvene savjete stručnjaka o pravilnoj prehrani, tjelovježbi i zdravim stilovima 
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života, volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split pokaznim su vježbama educirali 

građane o postupcima oživljavanja i prve pomoći. 

 

Slika 2. Obilježavanje Svjetskog dana srca, rujan 2025. 

 

Zainteresiranim odgojno-obrazovnim i drugim ustanovama nudimo mogućnost 

sudjelovanja u besplatnim radionicama prve pomoći uz realistični prikaz ozljeda. U 

izvještajnom razdoblju ova aktivnost se održala za:  

- Osnovnu školu Plokite  

- Obrtnu tehničku školu Split 

- Prirodoslovnu školu Split 

- Školu za dizajn, grafiku i održivu gradnju 

- Dječji vrtić Kremenko 

- Filozofski fakultet Split, Odsjek za učiteljski studij 

- udrugu Erasmus Student Network Split 

U aktivnost je bilo uključeno preko 200 osoba. 

 Gradsko društvo Crvenog križa Split, osiguravanjem dežurstava ekipa prve pomoći, 

rado pruža podršku u organizaciji i realizaciji različitih sportskih, kulturnih, društvenih i drugih 

manifestacija koje okupljaju veliki broj ljudi. U izvještajnom smo razdoblju podržali sljedeće 

manifestacije: Lučka biciklijada, Race for the Cure, Split Glow Run, 15. jesenski stručni 

skup Hrvatske vatrogasne zajednice.  
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Kako bismo važnost prve pomoći približili i najmlađoj populaciji, na Dječjem adventu 

na Mertojaku organizirali smo poučnu i zabavnu radionicu za sve male posjetitelje. Djeca već 

od rane dobi mogu naučiti jednostavne postupke kao što su kako zaustaviti krvarenje, 

prepoznati znakove gušenja i kako pozvati pomoć. Kroz igru i stručno vođene vježbe, djeca su 

se upoznala s osnovama pružanja prve pomoći i sigurnog postupanja u svakodnevnim 

nezgodama, a pritom su se i zabavila. Učenje prve pomoći od najranije dobi ključno je za razvoj 

odgovornosti i svijesti o važnosti brzog reagiranja u hitnim situacijama. Osim što ih uči 

praktičnim vještinama, edukacija o prvoj pomoći također razvija osjećaj odgovornosti i 

samopouzdanja kod djece. 

1.2. Zaštita zdravlja i promicanje zdravih načina življenja 

U suradnji s tvrtkom Hrvatski Telekom, u izvještajnom smo razdoblju održali 

zdravstveno-preventivnu akciju mjerenja krvnog tlaka i razine šećera u krvi njihovim 

zaposlenicima i zaposlenicama. Pregledano je gotovo 100 osoba. Ova je akcija nastavak 

suradnje koja je započela u sklopu programa za borbu protiv bolesti srca i krvnih žila Hrvatskog 

telekoma. 

Uz navedeno, za zainteresirane sugrađane organizirali smo dvije javnozdravstvene 

akcije mjerenja krvnog tlaka i razine šećera u krvi. Pregledano je gotovo 400 osoba. Na ovaj 

smo način obilježili značajne datume iz kalendara zdravlja – Svjetski dan šećerne bolesti i 

Međunarodni dan starijih osoba. 

U Zdravstvenoj školi Split, u okviru njihovog Erasmus+ projekta Say no to addictions,  

održano je izlaganje na temu ovisnosti za učenike trećeg razreda s ciljem podizanja svijesti o 

rizicima, uzrocima i posljedicama različitog oblika ovisničkog ponašanja. Kroz interaktivni 

pristup, sudionici su upoznati s ranim znakovima razvoja ovisnosti, čimbenicima rizika te 

važnosti pravovremenog prepoznavanja problema. Poseban naglasak stavljen je na prevenciju, 

jačanje zaštitnih čimbenika, razvoj zdravih životnih navika te poticanje odgovornog ponašanja 

i donošenja odluka. Ovakve aktivnosti doprinose jačanju svijesti zajednice o problemu 

ovisnosti te predstavljaju važan korak u preventivnog djelovanju i promicanju zdravih stilova 

života. 
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1.3. Klub ovisnika o kocki – KLOK  

Od 2013. godine jedna od aktivnosti u okviru zdravstvenog programa Gradskog društva 

Crvenog križa Split je i Klub ovisnika o kocki gdje se provode terapijske i preventivne 

aktivnosti vezane uz ovisnost o kockanju, klađenju i ostalim igrama na sreću. Klub ovisnika o 

kocki vodi Zdenka Rogošić, dr.med., koja pruža stručnu pomoć ovisnicima i članovima 

njihovih obitelji. Grupni sastanci održavaju se svakog ponedjeljka s početkom u 18 sati.  

U izvještajnom razdoblju u program grupne terapije bilo je uključeno 10 osoba s 

članovima podrške, najčešće na temelju preporuke drugih institucija i ustanova čiji je rad usko 

vezan uz problem ovisnosti o kocki. Održana su 22 grupna sastanka. Uz grupne sastanke 

organiziraju se i individualni, a takvih je u izvještajnom razdoblju bilo 20.  

Budući da je jedna od mjera Nacionalne strategije djelovanja na području ovisnosti za 

razdoblje do 2030. godine (NN br. 18/23) unaprjeđenje kompetencija i vještina stručnjaka iz 

zdravstvenog sustava i sustava socijalne skrbi za provedbu tretmana ponašajnih ovisnosti 

odnosno ovisnosti o kockanju, voditeljice Kluba ovisnika o kocki i u ovom su izvještajnom 

razdoblju nastavile pohađati multimodalnu edukaciju „Psihosocijalni i tretmanski aspekti 

ovisnosti o kockanju“. Planirani ishodi edukacije su razumijevanje društvenog i pravnog okvira 

industrije igara na sreću, adiktivnog potencijala različitih igara na sreću, teorijskih i kliničkih 

kriterija uz vrste ponašajnih ovisnosti kao i temeljne matematičke podloge različitih igara na 

sreću koje se mogu povezati s ključnim kognitivnim distorzijama u području razvoja ovisnosti 

o kockanju. Na kraju edukacije sudionice stječu konkretna znanja i vještine koje ih 

osposobljavaju za stručan, samostalan i multidisciplinaran rad s osobama koje pokazuju 

obilježja ovisnosti o kocki. 

2. Dobrovoljno darivanje krvi 

Gradsko društvo Crvenog križa Split organizira i provodi akcije darivanja krvi kreirajući 

tako bazu darivatelja krvi po radnim organizacijama, mjesnim samoupravama, školama i 

fakultetima. U posljednjih šest mjeseci 2025. godine organizirana je 31 terenska akcija 

dobrovoljnog darivanja krvi na kojima je prikupljeno 1789 doza; ukupno je prikupljeno 5525 

doza (uključujući i davanja na transfuziji, od čega je 134 doze KDDK Brodosplit). U 

izvještajnom razdoblju 5525 osoba darovalo je krv (uključujući i davanja na transfuziji); od 

toga su 383 osobe krv dale prvi put. Broj muškaraca koji su darovali krv je 4563. Nadalje, broj 

žena koje su u izvještajnom razdoblju darovale krv je 962. 
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Tablica 1. Pregled prikupljenih doza krvi u izvještajnom razdoblju 

MJESEC srpanj kolovoz rujan listopad studeni prosinac UKUPNO 

BROJ 
DOZA 

1107 982 990 828 771 847 5525 

 

Od velike su nam važnosti akcije darivanja krvi koje se organiziraju u srednjim školama 

te na fakultetima. U izvještajnom razdoblju takvih je akcija bilo šest: na Pomorskom 

fakultetu, na Prirodoslovno-matematičkom fakultetu, na Ekonomskom fakultetu, na 

Fakultetu za elektrotehniku, strojarstvo i brodogradnju, na Filozofskom fakultetu, te na 

Fakultetu građevinarstva, arhitekture i geodezije. Na navedenim akcijama prikupljene su 

292 doze, a 108 osoba krv je dalo prvi put.  

 

Slika 3. Akcija darivanja krvi na Pomorskom fakultetu, studeni 2025.  

 

Dan dobrovoljnih darivatelja krvi obilježava se 25. listopada, a tom je prigodom u 

Hrvatskom domu u Splitu upriličena već tradicionalna svečana podjela priznanja dobrovoljnim 

darivateljima krvi koji su u 2024. godini ostvarili jubilarno darivanje i to 35., 55. i 75. kod žena 

te 50., 75., 100. kod muškaraca. Priznanja i prigodni pokloni uručeni su za 103 darivatelja krvi.  
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Slika 4. Dodjela priznanja dobrovoljnim darivateljima krvi, listopad 2025. 

 

 

Na inicijativu Gradskog društva Crvenog križa Split, Grad Split donio je službenu 

odluku o dodjeli javnog priznanja "Zahvalnica Grada Splita" petorici dobrovoljnih 

darivatelja krvi koji su svojim iznimnim humanitarnim djelovanjem ostvarili 100 darivanja 

krvi. Uz svečanu Zahvalnicu, nagrađenim darivateljima isplaćena je i novčana nagrada u iznosu 

od 1.000 eura neto. Darivanje krvi je čin koji nema osobnu korist za darivatelja, ali ima izravnu, 

a često i presudnu, korist za nepoznate ljude. Kada jedinica lokalne samouprave takve ljude 

javno prepozna i zahvali im, šalje snažnu poruku o vrijednostima koje njeguje – brigu za druge, 

zajedništvo i odgovornost prema zajednici. Time se ne odaje priznanje samo pojedincima, nego 

se gradi kultura solidarnosti i potiče druge građane da slijede njihov primjer.  

Povodom Dana dobrovoljnih darivatelja krvi, predsjednik Republike Hrvatske Zoran 

Milanović uručio je odlikovanje Reda Danice hrvatske s likom Katarine Zrinske za 

plemenitu i humanitarnu aktivnost darivanja krvi onim dobrovoljnim darivateljima koji su krv 

dali 100 i više puta (muškarci) i 75 i više puta (žene) u 2023. godini. Na svečanosti održanoj u 

Uredu predsjednika Republike Hrvatske odlikovanje je primilo i pet darivatelja Gradskog 

društva Crvenog križa Split. 
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3. Socijalni program 

Gradsko društvo Crvenog križa Split kontinuirano provodi akcije solidarnosti koje 

podrazumijevaju prikupljanje i raspodjelu materijalne humanitarne pomoći socijalno 

ugroženim osobama (hrana, odjeća, obuća, igračke, invalidska pomagala...), prikupljanje 

novčanih sredstava putem humanitarnih akcija za potrebe provedbe socijalnih i humanitarnih 

programa i druge manje aktivnosti povodom datuma značajnih za Crveni križ. Kontinuirano 

prikupljamo donacije od fizičkih ili pravnih osoba te ih dijelimo našim korisnicima.  Donacije 

se odnose na prehrambene proizvode, higijenske potrepštine, te odjeću i obuću.  

U listopadu je započela tradicionalna humanitarna akcija Solidarnost na djelu. Riječ je 

o najstarijoj zajedničkoj akciji svih društava Crvenog križa koja se provodi još od 1973. godine. 

Gradsko društvo Crvenog križa Split ovu humanitarnu akciju provelo je prikupljanjem 

prehrambenih proizvoda i higijenskih potrepština u suradnji s TC Kaufland (u okviru projekta 

Vaš dar za pravu stvar), ali akciji su se priključile i brojne splitske osnovne i srednje škole. 

Materijalna dobra prikupljala su se kako bi se pomoglo korisnicima našeg socijalnog programa. 

U okviru ove akcije prikupljeno je i podijeljeno preko tri tone prehrambenih proizvoda i 

proizvoda za održavanje osobne i kućne higijene. Uz materijalna dobra, u srednjim školama 

su se prikupljala i financijska sredstva putem novčanih bonova u apoenima od jednog eura. 

Ukupno je prikupljeno gotovo 7.000,00 EUR koji su utrošeni na nabavu poklon kartica koje su 

se dijelile uz prikupljenu materijalnu pomoć. Pri sortiranju i podjeli pomoći socijalno 

ugroženim građanima, pomagali su i učenici i učenice pojedinih osnovnih i srednjih škola. 

  Uz navedeno, u mjesecu rujnu te pred blagdan Božića socijalno ugroženim 

sugrađanima podijelili smo i kupljene pakete pomoći s osnovnim prehrambenim namirnicama 

(kao što su ulje, riža, šećer, tjestenina, mlijeko, mesne i riblje konzerve, konzervirani grašak i 

rajčica, juhe u vrećici itd.). Ukupno je podijeljeno preko 5 tona humanitarne pomoći u 

vrijednosti 11.168,14 EUR. U prosincu smo, uz pakete pomoći s osnovnim prehrambenih 

namirnicama, podijelili i pakete s osnovnim higijenskim potrepština (kao što su deterdžent za 

pranje rublja, deterdžent za posuđe, tekući sapun, šampon za kosu, gel za tuširanje, toaletni 

papir itd.) u vrijednosti od 4.131,25 EUR. 

U organizaciji udruge MoST na splitskoj rivi je 13. prosinca održana već tradicionalna 

humanitarna akcija „A di si ti?“ u kojoj su sudjelovale mnogobrojne organizacije i više od 550 

volontera. Na brojnim štandovima prodavali su se novi i rabljeni predmeti, rukotvorine, božićni 

ukrasi i drugo. Ovoj humanitarnoj akciji u kojoj je prikupljeno gotovo 38.000,00 EUR 

pridružilo se i Gradsko društvo Crvenog križa Split koje se imalo vlastiti prodajni štand na 

kojem je volontiralo 9 naših volonterki. 
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Slika 5. Humanitarna akcija „A di si ti?“, prosinac 2025. 

U okviru projekta Posudionica medicinskih i ortopedskih pomagala, građani mogu 

donirati te besplatno posuditi i medicinska pomagala (medicinski kreveti, invalidska kolica, 

štake...) što je u ovakvim financijski teškim uvjetima veoma značajno obzirom na tržišnu cijenu 

istih.  U izvještajnom razdoblju navedenu uslugu potražilo je 76 korisnika. S obzirom na 

konstantno rastuću potražnju za medicinskim i ortopedskim pomagalima, u izvještajnom 

razdoblju nabavljeno je dodatnih 10 medicinskih kreveta u vrijednosti 5.156,25 EUR.  

U svibnju 2025. godine skladište smo preselili na drugu adresu čime se riješio 

dugogodišnji problem nedostatka skladišnih kapaciteta. Tijekom protekle godine provedeni su 

značajni radovi na uređenju skladišnog prostora kako bi se osigurali adekvatni uvjeti za 

zaprimanje, razvrstavanje, čuvanje i distribuciju humanitarne pomoći, kao i opreme 

namijenjene djelovanju u kriznim i izvanrednim situacijama. Oprema je nekoć bila raspoređena 

na nekoliko lokacija u gradu što je otežavalo učinkovitu koordinaciju, ali i preglednost zaliha. 

Sada je oprema dostupnija što omogućava brzu i učinkovitu reakciju u izvanrednim situacijama.  

U 2025. godini provedeni su značajni radovi i na uređenju prostorija na adresi sjedišta 

s ciljem unapređenja uvjeta za provedbu postojećih programa te stvaranja optimalnih preduvjeta 

za razvoj novih aktivnosti. Stvaranjem funkcionalnog okruženja omogućena je kontinuirana 

provedba edukacija, radionica, predavanja i sastanaka bez organizacijskih ograničenja što 

doprinosi razvoju djelatnosti i kvalitetnijem odgovoru na potrebe zajednice. 
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4. Rad s mladima 

Svrha rada s mladima jest razvijanje osjećaja humanosti, tolerancije, suosjećanja i 

razumijevanja. Jedna od zadaća rada s mladima je uključiti što veći broj mladih ljudi u različite 

aktivnosti i programe Crvenog križa kako bi im se omogućilo kvalitetno provođenje slobodnog 

vremena, stjecanje novih znanja i vještina, izgradnja društvenih mreža odnosa kao i njihova 

priprema za ulazak u svijet odraslih kao ravnopravnih pojedinaca. Polazište za rad s mladima 

je sedam temeljnih načela Pokreta Crvenog križa koja mogu poslužiti kao podloga za razvoj 

zdrave i cjelovite osobnosti.  

Rad mladih Crvenog križa obuhvaća sljedeće zadaće: 

- Odgoj za humanost: razvijanje osjećaja solidarnosti i tolerancije, suosjećanja, 

nepristranosti, poštivanja drugog ljudskog bića i života u miru i razumijevanju 

- Zdravstveni odgoj: zdravstveno obrazovanje mladih 

- Razvijanje socijalne svijesti: razvoj socijalnih kompetencija kod djece i mladih 

Mladi se udružuju u osnovne organizacije mladih Crvenog križa koje se organiziraju pri 

školama ili izravno pri Društvu. Zahvaljujući tome, već dugi niz godina održavamo izvrsnu 

suradnju s odgojno-obrazovnim ustanovama, a u njih dvadeset imamo i povjerenika koji 

rukovodi osnovnim društvom te surađuje sa Službom rada s mladima Gradskog društva 

Crvenog križa Split.   

Srednjoškolce okupljamo u Klub mladih GDCK Split. Klub mladih čine članovi 

Hrvatskog Crvenog križa do 30 godina starosti. Trenutno Klub mladih broji 155 članova, koji 

su ujedno i najaktivniji volonteri Društva. U izvještajnom razdoblju mlade osobe u dobi do 30 

godina ostvarile su ukupno 1224 volonterska sata.  

Naši mladi članovi su kao volonteri uključeni u provedbu svih manifestacija i aktivnosti 

koje organizira Gradsko društvo Crvenog križa Split ili drugi organizatori uz podršku Gradskog 

društva Crvenog križa Split. Tako su, primjerice, u izvještajnom razdoblju održavali radionice 

prve pomoći, predavanja iz područja prevencije trgovanja ljudima, sudjelovali u sportskim 

događanjima kao dežurna ekipa prve pomoći, pomogli pri održavanju terenskih akcija 

dobrovoljnog darivanja krvi, sudjelovali u podjeli paketa pomoći socijalno ugroženim 

sugrađanima, na javnozdravstvenim akcijama mjerili krvni tlak i razinu šećera u krvi... Rado se 

odazivaju i uključuju u aktivnosti drugih organizatora. Tako su u izvještajnom razdoblju 

sudjelovali na festivalu „Split za djecu“ u sklopu kojeg su se diljem grada organizirale različite 

manifestacije. U Gradskoj knjižnici Marko Marulić predstavili su slikovnicu „Neobično 

putovanje“ koja, na djeci primjeren i razumljiv način, približava temu oružanih sukoba i 
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migracija kao njihovih posljedica. Sudjelovali su i na Dječjem adventu na Mertojaku gdje su 

predstavili slikovnicu „Drvo dobrih djela“ u kojoj se problematiziraju poteškoće s kojima se 

djeca susreću od rane životne dobi. Ovakvim aktivnostima želi se djecu predškolske i rane 

školske dobi potaknuti na djelovanje unutar lokalne zajednice, razvoj empatije, solidarnosti, 

humanosti, prihvaćanje različitosti i stvaranje boljeg, osjetljivijeg i općenito humanijeg društva.  

Početkom jeseni obilježava se Svjetski dan mentalnog zdravlja s ciljem podizanja 

svijesti o mentalnom zdravlju i važnosti brige o istom na jednakoj razini kao i brige za tjelesno 

zdravlje. Gradsko društvo Crvenog križa Split tim je povodom organiziralo edukativnu 

radionicu za nastavnike – povjerenike za suradnju s Crvenim križem. Sadržaj radionice odnosio 

se na komunikacijske vještine s roditeljima, s fokusom je na razvijanju empatične i svjesne 

komunikacije koja podržava osobni rast, skladne odnose i zajedničko stvaranje pozitivnog 

okruženja. Na seminaru je sudjelovalo devet nastavnica i stručnih suradnica. Sudionice su 

istaknule visoku razinu zadovoljstva seminarom u svim aspektima.  

S ciljem umrežavanja i stjecanja novih znanja i vještina, u izvještajnom razdoblju 

djelatnici i volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split sudjelovali su u sljedećim 

aktivnostima: 

 Trening za trenere terenskih jedinica mladih Hrvatskog Crvenog križa 

 22. Ljetna škola mladih Crvenog križa u organizaciji Društva Crvenog križa 

Osječko-baranjske županije 

 Međunarodni kamp E.C.H.O.E.S. u organizaciji talijanskog Crvenog križa 

 Youth Assembly u organizaciji Mreže mladih Europe i centralne Azije 

 Osnovni stupanj edukacije volontera, u organizaciji Gradskog društva 

Crvenog križa 

 

U izvještajnom razdoblju provedene su sljedeće aktivnosti za djecu i mlade u suradnji s 

osnovnim i srednjim školama na području grada Splita: 

 

 program Klimatske promjene provodio se u Osnovnoj školi Žnjan-Pazdigrad i 

Elektrotehničkoj školi. U ovu aktivnosti bilo je uključeno preko 120 učenika/-

ica. 

 program Društvene mreže i mentalno zdravlje provodio se u Elektrotehničkoj 

školi, u Ekonomskoj i upravnoj školi i u Glazbenoj školi Josip Hatze. U ovu 

aktivnost bilo je uključeno gotovo 300 učenika/-ica. 
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 program Ljubav bez rana provodio se u I. gimnaziji i u Srednjoj tehničkoj 

prometnoj školi. U ovu aktivnost bilo je uključeno preko 200 učenika/-ica. 

 predavanje Odgoj za volontiranje u Osnovnoj školi Skalice za 31 člana 

Učiteljskog vijeća 

 

 

Slika 6. predstavljanje slikovnice „Neobično putovanje“, listopad 2025. 

 Kao osnovu za odličnu uvježbanost ekipa prve pomoći, osim vježbi i redovnog 

obnavljanja znanja, jest i poznavanje realističnog prikazivanja ozljeda. Riječ je o izradi vrlo 

uvjerljivih simulacija rana, prijeloma, opeklina i drugih ozljeda pomoću šminke, umjetne krvi 

i različitih materijala. Svoju kreativnost, preciznost i vještine naša je ekipa imala priliku 

pokazati na natjecanju koje je u rujnu održano na Sljemenu u Zagrebu. Njihov trud, timski rad 

i posvećenost nagrađeni su osvajanjem izvrsnog 2. mjesta, na što smo iznimno ponosni.  
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5. Trgovanje ljudima 

Trgovanje ljudima ozbiljan je društveni problem koji predstavlja najgori oblik kršenja 

ljudskih prava. Gradsko društvo Crvenog križa Split djeluje na području prevencije trgovanja 

ljudima upoznajući mlade ljude, koji su ujedno smatraju i jednom od ugroženijih skupina, s tom 

problematikom kroz predavanja i radionice. Program se provodi u okviru Humanih vrednota, a 

odobren je i od Agencije za odgoj i obrazovanje. Održavanjem predavanja i radionica po 

splitskim srednjim školama namjera nam je informirati učenike i učenice trećih razreda (koji u 

bliskoj budućnosti odlaze na maturalno putovanje u inozemstvo, a kasnije možda i na inozemno 

tržište rada) o pojmu i procesu trgovanja ljudima, načinima borbe protiv trgovanja ljudima, 

ustanovama i organizacijama kojima se mogu obratiti u slučaju sumnje na moguće trgovanje 

ljudima i, najbitnije, upozoriti ih da trgovanje ljudima postoji i da se može dogoditi svakome 

od nas.  

U izvještajnom razdoblju održano je pet predavanja o prevenciji trgovanja ljudima u 

četiri splitske srednje škole za 138 učenika/-ica: Privatna srednja Škola Dominis, 

Elektrotehnička škola, Ekonomska i upravna škola, te Zdravstvena škola. Putem predavanja 

sudionici su dobili informacije o ulozi Crvenog križa u sustavu pomoći i zaštite žrtvama 

trgovanja ljudima, o preventivnim aktivnostima u sustavu odgoja i obrazovanja u svrhu 

informiranja i zaštite djece i mladih. Upoznati su s pojmom trgovanja ljudima, fazama u 

dinamici procesa, mehanizmima kontrole žrtava, oblicima eksploatacije i prepoznatljivim 

načinima vrbovanja žrtava. Dobili su informacije o temeljnim ljudskim pravima koja se ovim 

beskrupuloznim kaznenim djelom brutalno krše, te o mjerama opreza u cilju samozaštite. 

Izlaganje je potkrijepljeno primjerima iz prakse s područja RH, a završeno je prikazivanjem 

filma o radnoj eksploataciji „Bashkim“, u produkciji HCK. 

Kao svojevrsnu nadogradnju osnovne edukacije o prevenciji trgovanju ljudima, u 

izvještajnom smo razdoblju održali dvije radionice na temu rizika u digitalnom okruženju pod 

nazivom „Budi na mreži, ne u mreži“. Radionice su održane u Zdravstvenoj školi, a učenici i 

učenice su kroz izlaganje informirani o tome kako digitalni svijet mijenja trgovanje ljudima, te 

koje kanale koriste online predatori za ostvarivanje kontakta i manipulaciju djecom i mladima, 

upoznati su s oblicima digitalne eksploatacije i ponašanjima kojima se mogu dovesti u rizik od 

seksualnog zlostavljanja i iskorištavanja ili od trgovanja ljudima. Prikazan im je video 

Hrvatskog Crvenog križa o procesu groominga, upozoreni su na posljedice seksualnog 

uznemiravanja i nasilja, te su dobili jasne upute što poduzeti u slučaju da se to dogodi njima ili 

nekome od njihovih vršnjaka.  
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Povodom Europskog dana suzbijanja trgovanja ljudima, koji se svake godine 

obilježava 18. listopada, predstavnici Odjela organiziranog kriminaliteta PU Splitsko 

dalmatinske su za članove Kluba mladih Gradskog društva Crvenog križa Split održali izlaganje 

s primjerima iz prakse te su tako njihovo teorijsko znanje upotpunili stvarnim pričama i 

vlastitim iskustvima čime i razumijevanje postaje cjelovito. Primjeri iz stvarnog života pomažu 

mladima da zaista shvate kako je trgovanje ljudima stvarna opasnost. 

6. Služba traženja 

Služba traženja jedna je od najstarijih djelatnosti Hrvatskog Crvenog križa koju je 

Republika Hrvatska, po obvezama preuzetim ratifikacijom Ženevskih konvencija, kao javnu 

ovlast povjerila Hrvatskom Crvenom križu. Služba traženja izvještava o žrtvama oružanih 

sukoba, provodi postupke traženja nestalih osoba te omogućava uspostavljanje što bržeg 

kontakta između razdvojenih članova obitelji u ratnim stanjima i u slučaju katastrofa i velikih 

nesreća. Rad Službe traženja trenutno je najvećim dijelom usmjeren na traženja osoba nestalih 

u Domovinskom ratu, ali obuhvaća i različite aktivnosti vezane uz navedene situacije drugdje 

u svijetu. Na dan 31. prosinca 2025. godine sveukupan broj predmeta traženja nestalih osoba u 

postupku je 65. U izvještajnom razdoblju otvoren je jedan novi postupak traženja.  

Služba traženja odmah je na početku sukoba u Ukrajini aktivirala sve svoje mehanizme 

te od kraja veljače 2022. evidentira raseljene osobe, prvenstveno radi spriječavanja gubitka 

kontakta s obitelji, ali i radi informiranja o pravima i obvezama osoba pod privremenom 

zaštitom Republike Hrvatske. Detaljniji opis aktivnosti Službe traženja Gradskog društva 

Crvenog križa Split u ukrajinskoj krizi prikazat će se u narednim poglavljima izvješća o radu 

Gradskog društva Crvenog križa Split.  

7. Psihosocijalna podrška 

Osim pružanja tradicionalnih oblika pomoći, Hrvatski Crveni križ već duži niz godina 

jača svoje kapacitete u području pružanja psihosocijalne podrške korisnicima, njihovim 

obiteljima, ali i zajednicama kako bi se njeni članovi lakše nosili s kriznim događajima, kao i 

očuvanja mentalnog zdravlja djelatnika i volontera koji rade s korisnicima ili sudjeluju u 

pripremama i odgovoru na krizne situacije. Psihosocijalna podrška je proces fizičkog i 

psihičkog osnaživanja pojedinca, njegove obitelji i socijalnog okruženja kako bi u sebi i svojoj 
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okolini pronašao ili stekao snage i načine za uspješno suočavanje sa stresom i brže se uključio 

u svakodnevni život.   

 Pružanje psihosocijalne podrške zahtijeva kontinuirano educiranje kako bi se 

konstantno unaprijeđivala kvaliteta i učinkovitost pružene usluge. U posljednih šest mjeseci 

2025. godine djelatnice i volonterke Gradskog društva Crvenog križa Split sudjelovale su na 

sljedećim edukacijama/skupovima: 

 Edukacija za članove tima za psihosocijalnu podršku u organizaciji Hrvatskog 

Crvenog križa. Kroz tri intenzivna dana, sudionici su radili na sljedećim temama: 

trauma, kolektivne trauma, tugovanje, potrebe osoba pogođenih kriznim događajem, 

modeli i alati za rad u antropogenim katastrofama te modeli intervencija za podršku 

pomagačima. 

 webinar Mental Health and Psychosocial Support in Mass Casualty Events u 

organizaciji Međunarodne federacije društava Crvenog križa i Crvenog polumjeseca u 

okviru kojeg su Crveni križ iz Makedonije i Češke podijelili iskustva s intervencija 

psihosocijalne podrške nakon požara u noćnom klubu u Kočanima 2025. godine i 

masovne pucnjave na Filozofskom fakultetu Karlova sveučilišta u Pragu 2023. godine. 

 seminar Psihološke krizne intervencije u antropogenim katastrofama u organizaciji 

Hrvatskog Crvenog križa koji je bio usmjeren razvijanju kompetencija za psihosocijalnu 

podršku u katastrofama izazvanim ljudskim djelovanjem.  

8. Djelovanje u katastrofama i izvanrednim situacijama 

Ublažavanje ljudske patnje u kriznim situacijama je jedan od glavnih pokretača 

međunarodnog pokreta Crvenog križa i tema od posebnog značaja za Hrvatski Crveni križ. 

Ratovi, prirodne i tehničko-tehnološke katastrofe posebno pogađaju najosjetljivije dijelove 

stanovništva. A oporavak zna biti spor i dugotrajan. Hrvatski Crveni križ zato u svom 

djelovanju stavlja psoeban naglasak na aktivnosti vezane za pripremu i djelovanje u kriznim 

situacijama te pomaganje pogođenim zajednicama u oporavku. 

Hrvatski Crveni križ sastavni je dio sustava zaštite i spašavanja u Republici Hrvatskoj 

te sudjeluje u aktivnostima vezanima uz krizne situacije, tijekom svih faza krize, od pripreme 

preko odgovora na kriznu situaciju i pomoći u oporavku po završetku krize. Priprema ekipa za 

djelovanje u katastrofama i izvanrednim situacijama organizira se na lokalnoj razini kroz 

osposobljavanje gradskih i županijskih interventnih timova. Svaki član usvaja osnovna znanja 

iz prve pomoći, psihosocijalne podrške, sigurnosti i samozaštite te komunikacije, a zatim se 

specijalizira iz nekog područja: prva pomoć (napredna obuka), procjena situacije, poslovi 



17 
 

službe traženja, organizacija prihvata i smještaja ili osiguranje pitke vode i minimalnih 

higijenskih uvjeta.  

Djelatnici i volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split dio su županijskog 

interventnog tima za djelovanje u katastrofama. U izvještajnom razdoblju, tijekom požara koji 

je izbio na području Kaštel Sućurca, interventni tim Gradskog društva Crvenog križa Split bio 

je u stanju pune pripravnosti. Pratili su situaciju u suradnji s nadležnim službama te bili spremni 

na hitno djelovanje u slučaju pogoršanja situacije na terenu. Nadalje, nakon nevremena koje je 

u srpnju pogodilo Split, pripadnicima sustava civilne zaštite koji su na terenu sanirali posljedice 

osigurali smo obroke i vodu, a za fizičke i pravne osobe isušivače i agregate.  

Članovi interventnih timova iz cijele Splitsko-dalmatinske županije u kolovozu su se 

okupili na sinjskom hipodromu kako bi tijekom koncerta Marka Perkovića Thompsona 

osigurali pomoć i podršku posjetiteljima. Volonteri i djelatnici Gradskog društva Crvenog križa 

Split, njih 11, bili su raspoređeni na deset fiksnih lokacija unutar Hipodroma gdje su, s timovima 

Hitne medicinske službe, pružali pomoć svima kojima je zatrebala medicinska skrb.  

 

Slika 7. Intervetni tim Splitsko dalmatinske županije na sinjskom Hipodromu, foto: Gradsko društvo 
Crvenog križa Trogir 
 

          Interventni tim svoja znanja i vještine redovito usavršava sudjelovanjem u vježbama i 

simulacijama organiziranim od strane Hrvatskog Crvenog križa i ostalih sudionika sustava 

zaštite i spašavanja. U izvještajnom razdoblju članovi interventnog tima Gradskog društva 

Crvenog križa Split sudjelovali su u sljedećim vježbama: 
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Gradska vježba „SPREMAN 2025.“: u studenom je u Žrnovnici održana vježba koja 

je bila zasnovana na realnoj opasnosti od mogućeg nastanka ugroze uzrokovane pojavom 

bujičnih voda. Cilj vježbe bio je pokazati spremnost operativnih snaga sustava civilne zaštite, 

vrednujući postupke podizanja i mobilizacije operativnih snaga u situacijama koje ugrožavaju 

stanovništvo i materijalna dobra na području njihove nadležnosti. Gradsko društvo Crvenog 

križa Split provodilo je aktivnosti iz područja prve pomoći, psihosocijalne podrške i službe 

traženja. 

Zajednička županijska vježba „IMOTSKI 2025.“: u studenom je u općini Runovići 

održana dvodnevna terenska vježba u organizaciji Društva Crvenog križa Splitsko-dalmatinske 

županije. Pripadnici interventnih timova obnovili su znanje iz područja procjene situacije, 

službe traženja, radiokomunikacije, logistike, sklaadišnih poslova, prve pomoći, organizacije 

smještaja, psihosocijalne podrške te drugih važnih aktivnosti koje Crveni križ provodi u kriznim 

situacijama. Uz edukativne radionice, održana je i noćna pokazna vježba koja je bila zasnovana 

na realnoj opasnosti od potresa. 

 

Slika 8. Zajednička županijska vježba Imotski 2025., studeni 2025. 

 

Djelatnici i volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split redovno sudjeluju na 

dostupnim treninzima i usavršavanjima koje organizira i nudi Hrvatski Crveni križ, ali i druge 

organizacije, s ciljem razvijanja vlastitih i organizacijskih kapaciteta u kriznim situacijama. U 

izvještajnom razdoblju djelatnici i volonteri Gradskog društva Crvenog križa Split sudjelovali 

su na sljedećim edukacijama: 
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 „Psihosocijalna podrška za članove osnovne jedinice interventnog tima“ koja je bila 

usmjerena na obnovu znanja pružanja psihosocijalne podrške u kriznim situacijama s 

fokusom na psihološku prvu pomoć i brigu o sebi, odnosno brigu o timu. Edukacija je 

održana u Gradskom društvu Crvenog križa Split za 18 pripadnika osnovne jedinice 

interventnog tima. 

 

Gradsko društvo Crvenog križa Split posudbom raspoložive opreme podržava 

organizaciju različitih gastro, kulturnih, glazbenih, poslovnih, sportskih, humanitarnih i 

vjerskih događanja na području grada Splita i šire. Riječ je uglavnom o različitim vrstama šatora 

svih dimenzija, te sklopivim stolovima i klupama. U izvještajnom razdoblju preko 40 različitih 

organizatora zatražilo je navedenu uslugu. Osim spomenute opreme, fizičkim i pravnim 

osobama posuđujemo isušivače zraka radi saniranja štete nakon poplave ili većeg izlijevanja.  

U izvještajnom razdoblju izvršena je redovita kontrola postojeće opreme za izvanredne 

situacije te procjena potreba za nabavkom dodatne. Nabavljeno je 136 sklopivih kreveta, pop-

up tende te dva šatora na napuhavanje koji omogućavaju brzo postavljanje privremenih 

smještaja i radnih prostora.  

 

Aktivnosti Gradskog društva Crvenog križa Split u pomoći raseljenom 

stanovništvu uslijed krize u Ukrajini 

 

Gradsko društvo Crvenog križa Split od kraja je veljače 2022. godine svoje snage stavilo 

u fazu pripravnosti zbog eskalacije sukoba u Ukrajini, u očekivanju većeg broja raseljenih osoba 

iz Ukrajine u Hrvatsku, odnosno na područje našeg djelovanja. S dolaskom raseljenih osoba iz 

Ukrajine na područje grada Splita, općine Podstrana i otoka Šolte, aktivirana je Služba traženja 

koja će pomagati u evidenciji osoba i obnavljanju obiteljskih veza. Služba traženja dosad je 

evidentirala 1190 osoba iz Ukrajine, odnosno 482 obitelji.  

 Od početka 2025. godine osobe iz Ukrajine koje su pod privremenom zaštitom 

Republike Hrvatske više se ne evidentiraju u Službi traženja, već ispunjavaju obrazac za 

dobivanje humanitarne pomoći. U izvještajnom razdoblju raseljenim osobama smo podijelili 

230 paketa humanitarne pomoći iz strateških robnih zaliha. 
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9. Projekti „Sigurnost na vodi“ i „Ronimo za čisti Jadran“ 

Projekt „Sigurnost na vodi“ provodi se s ciljem osvješćivanja javnosti o opasnostima i 

rizicima povezanim s vodom i kodovima sigurnosti na vodi, a što kao prevencija značajno 

doprinosi smanjenju broja nesretnih događanja na vodi i rizika od utapanja. 

Jedna od aktivnosti u sklopu projekta je radionica Slučajni spasilac koja je provedena u 

sklopu Seminara za trenere kojeg je organizirao Hrvatski vaterpolski savez. Ukupno je 133 

trenera educirano o postupcima prevencije nesreća na vodi, uočavanju opasnosti pri boravku uz 

vodu, općenito postupcima i priručnim sredstvima spašavanja na vodi te o postupcima prve 

pomoći. 

U sklopu projekta Ronimo za čisti Jadran kojeg provodi Hrvatski Crveni križa Gradsko 

društvo Crvenog križa je u listopadu organiziralo ekološku akciju čišćenja podmorja u uvali 

Mezuporat na otoku Biševu. U akciji je sudjelovalo ukupno 37 volontera, među kojima 17 

ronioca koji su zajedničkim snagama s morskog dna skupljali otpad kojeg generira preko 150 

tisuća ljudi koji kroz Mezuporat godišnje prođu dok idu do obližnje Modre špilje. Sudjelovali 

su REK HVIDRA Split, RK Zenta, REK WLAY Zagvozd, te tri komiška ronilačka centra; 

ISSA Diving Center, Manta Diving Center i B-24 Diving Center. Važno je istaknuti kako su 

količine otpada bile manje od očekivanog jer to znači da kod ljudi ipak raste svijest o važnosti 

zaštite prirodnih resursa.  
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Gradsko društvo Crvenog križa Split 

              Tomislav Gojo, ravnatelj 

                                             _____________________________ 

      


